
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333  73Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº, publicada no DOE Nº 35.229 DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2022;
Onde se lê:
 Dotação Orçamentária: FONTE: 0260- Recursos Provenientes de Transfe-
rências de Convênios.
Leia-se:
 Dotação Orçamentária:
FONTE: 02700000060 – Recursos provenientes de Transferências de Convênios
  01700000060– Recursos provenientes de Transferências de Convênios.
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 21 de Março de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 917365

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 06/2023 – NEPMV
2023/268283
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde – 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais conforme Decreto s/n de 18 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 33785, 
e Lei Estadual n° 7.756/2013,
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
matrícula nº 54193851, Coordenador de Contratos do NEPMV, para res-
ponder pelo Cargo Comissionado de Diretor Administrativo e Financeiro – 
GEP-DAS-011.5, no período de 02/05/2023 a 31/05/2023, em substituição 
ao titular CARLOS ALBERTO MONTEIRO, matrícula nº 55585924, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se / Belém-PA, 20 de março de 2023 
/ JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA (Diretora Geral do Núcleo Executor 
do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 917234

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0341/2023, DE 20 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os termos do Processo nº. 2023/307971 de 16/03/2023 – 
COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, ma-
trícula nº. 6696/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestru-
tura – Engenheiro Civil/Coordenador, lotado na Coordenadoria de Avaliação 
e Perícia; 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/04/2023 a 
02/05/2023; referente ao triênio 2006/2009.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 917579

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0296/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.325, DE 15/03/2023.
Onde se lê:
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
Leia-se:
DESTINO: Maracanã/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 917585
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 88/2021 – TP Nº 22/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Círio Construtora e Serviços Ltda, CNPJ nº 08.645.489/0001-60
Objeto: Execução de obra de drenagem profunda de vias urbanas, no Mu-
nicípio de Rondon do Pará-PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/03/2023 a 18/03/2024
Data da Assinatura: 17/03/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 917644

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 77/2022 – Execução dos serviços de drenagem e pavimentação 
asfáltica de vias urbanas em municípios que integram a região de integra-
ção Baixo Amazonas, neste Estado – lote 09.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 9,0618%
Período de execução: 20/01/2023 a 19/01/2024
Dotação Orçamentária: 07.101.15.451.1489.7645.44905101500000001/
02500000001
Data de Assinatura: 21/03/2023
Contratada: Consórcio AB
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 917411
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - TOMADA DE PREÇOS 004/2023– 
CPL/SEDOP
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO 
DE PROJETO BÁSICO, EXECUTIVO E ESTUDOS COMPLEMENTARES PARA 
IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE RESÍDUOS SÓLI-
DOS – CGIRS NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, neste Estado.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna 
público para conhecimento dos interessados, que a Licitação em questão 
foi declarada DESERTA, por não comparecimento de nenhuma licitante in-
teressada ao Certame.
Oportunamente informamos que as devidas deliberações que virão serão 
publicadas na Imprensa Oficial do Estado IOEPA.
Belém-PA, 21 de março de 2023.
Leandro de Aguiar Alves 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS TP 
005/2023–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MU-
NICÍPIO DE PLACAS, neste Estado.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 – I.S. EMPREITEIRA & PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 29.851.423/0001-05
2 – BLUE WAVE ENGENHARIA LTDA CNPJ: 18.387.427/0001-50
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 21 de março de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 917721


